tinh tư (ỊpỊỊ TỈ ĩ ậ M T?)- vế niên dại t àm bia, các hồ sơ di tích và các tài
liệu đã công bô đêu cho là được tạo dựng vào năm 11 22'" vì dưới tên bia cỏ dòng chữ
"Duy Thiên phù Duệ vũ tam niên" (£§ ). Lý Nhân Tỏng (1072-1127) có
8 niên hiệu. Thiên phù Duộ vũ là niên hiệu thứ 7. được cải vào năm Canh Tí (1120)
nên năm thứ ha đúng là 1 122. Tuy nhiên nghiên cửu kỹ nội dung thì tháy bài văn bia
này không thê soạn vào năm dỏ với các ly do san dây:

n GS TSKH Trường Đai hoc Khoa hoc Xã hói & Nhãn vàn - Đai hoc Quốc gia Ha NÕ1
<ri Hổ sơ xếp hang di tích do sờ va n hoa - Thòng tin Ha Nam Ninh lãp ngay 10 tháng 5 nãm 1991

Vê mặt địa danh, bộ phận gôc của xã Minh Thuận (gồm các thôn Bịch, Phu, Phú
Côc, Phú Lão, Phú Vinh, Hướng Nghĩa, Trại Kho), từ thời Lê vê trước có tên là xã
Hành Cung (f r i lO- Khi ấy xã Hành cung có 2 thôn Đ i ệ n ( ^ ị ) và Lục ( ỷ\ )gồm 6 xóm
sau phát triển thành 6 thôn : Bịch, Phu, Kho (Phú Lão), Trại Kho (Trại Phú Lào// Đại
Lão), Gộc (Phú Cốc), Không// Hông (Phú Vinh) .

Đến năm Minh Mạng thứ nhất (1820) xã Hành Cung đổi tên là Hành Nhân
(ÍT i l ) thôn Điện đổi làm Kính Nghĩa và đến thời Thành Thái (1889-1907) mới dổi là
Hướn^ Nghĩa (foj ỵ . ). Đầu thê kỷ XX, chính quyền thực dân chủ trương chia nhỏ các

Liên quan đến Hành cung ứng Phong có một sự kiện quan trọng được chép
trong các bộ sử bièn niên. Đó là việc vào năm 1123 nhân chuyến về hành (rung Ung
Phong, vua Lý Nhân Tông cho bắc cầu qua sông Ba Lạt. Sách Đ VSK TT viêt: “Quý
Mão (1123)... Mùa đông, tháng 10, vua ngự ra hành cung ứng Phong xem gặt lúa.
Chuyến đi-này bắc cầu vồng qua sông Ba Lạt". Dịch giả chú thích như sau: “Sông Ba
Lạt là khúc sông Hổng chảy ra cửa Ba Lat ngày nay" [2, tr.292]. Chính vì váy mà
nhiều nhà sử hoc cho ràng từ thế kỷ XII nhà Lý dã cho bắc cầu qua sông Hồng.